諫早市教育委員会議事録

令和７年第１２回（１２月定例）

- 1 -

令和７年第１２回（１２月定例）教育委員会

１ 日 時  令和７年１２月１７日（水）

１６時００分～１７時００分

２ 場 所  諫早市役所 ７階 会議室７－１

３ 出席者  教育長  石部 邦昭

       委 員  原田 裕介

       委 員  山口 秀雄

       委 員  中野 高子

委 員  小野 靖彦

４ 会議に出席した事務職員

       教育次長      石橋 芳秋

教育総務課長    池  政信

学校改革推進室長  青木 信高

学校教育課長    山口  隆

生涯学習課長    松原めぐみ

諫早図書館副館長  川瀬 雄一

５ 議 題

  議案第１４号 令和８年度県費負担教職員人事異動方針について

  議案第１５号 諫早市立学校の廃止及び設置について

報告第２０号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案

についての意見の申し出について（諫早市月の港

会館の指定管理者の指定について））

報告第２１号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案

についての意見の申し出について（諫早市多良見

のぞみ会館の指定管理者の指定について））

報告第２２号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案

についての意見の申し出について（「令和７年度

諫早市一般会計補正予算（第３号及び第４号）」

中、１１款教育費））

報告第２３号 臨時代理の報告について（諫早市学校運営協議会

委員の任命について）

- 2 -

１６時００分開会

議事録署名人の指名

 原田委員と小野委員を議事録署名人に指名

議事の非公開

 報告第２３号は人事案件であるため非公開

議事録の承認

令和７年第１１回（１１月定例）教育委員会の議事録について

質問・意見なし

原案どおり可決

教育長の報告の要旨

《教育長の報告》

  教育委員会のテーマとして「挑戦と創造」「明るく  楽しく  面

白く」を全ての学校に浸透したいという思いで掲げている。「挑戦」

とは、戦い挑むこと。失敗は織り込み済み。「創造」とは、無から

有を作り出すこと。また「明るく 楽しく 面白く」の面白くには

いろんな深い意味があり、最終的には学校を楽しくしたい。みんな

がわかる授業やみんなで楽しいクラスを作ると、不登校も減り、子

どもたちは伸び伸びと明るくクラスに溶け込んで、友達を作り、先

生とは信頼関係で繋がっていくと考えている。

今回は「感動」をテーマにした。子どもたちは、小・中学校、高

校のときに良い友達に出会ったり、良い本に出会ったりして、心を

揺さぶられ、涙を流し感動をする体験を通して心豊かな人間に育っ

ていくと思っている。私は、諫早高校で校長の時、１学期の終業式

- 3 -

に全校生徒が体育館に集まり吹奏楽部の演奏を聴くようにしていた。

吹奏楽部にとっては、吹奏楽コンクールの予行練習になり、生徒た

ちはクラシックの曲や課題曲を初めて聴き、非常に感動的な瞬間だ

った。また、１２月の終業式は、２４日ということで吹奏楽部にお

願いをして全校生徒でクリスマスコンサートのようなことをしてい

た。高校３年生への受験に向けての壮行会の意味も込めて行ってい

た。各学校でも、その学校、その地域でないとできないこと、地域

の行事を含めて体験してほしい。いろんな体験をして心豊かな子ど

もたちに育ってほしい。

授業改善について、学習指導要領の見直しによって、子どもが主

役の学校づくりということで、今までの先生主導で先生が主役で子

どもたちに教えるというスタイルから、先生の立場は、寄り添うと

いうスタイルへの転換である。授業では基礎学習、学力など必要最

低限のことを教え、その後は子どもたちが、先生の周りで習う子も

いれば、タブレットで次の問題を解く子もいる。子どもたち同士で

話し合いをする子もいる。いろんな学びの多様化により一斉に先生

の授業をみんなが黙って聞く授業から転換することを浸透させてい

きたい。要するに、勉強もやる気にならないと身につかないので最

後は学びに向かう力や、社会に出てからいろんな判断やいろんな交

渉の場に面したときに、知識だけではなかなか交渉ができないので、

自己決定力を含めて普段から身につけていけたらと思う。

教育の質の向上ということで、特に人員配置を行っている。諫早

市全体で８４０人ぐらい教職員がおり、それに会計年度任用職員も

含め大体千人ぐらい教育機関に携わっている人たちがいる。教員不

足と言われているが、諫早は法律で決まった教員の定数は確保して

いる。それに、プラスアルファーで会計年度任用職員のスタッフを

抱え、みんなで子どもたちを育てようとしている。例えば、今、小

学校３校、中学校１校に副校長がおり、それをプラス１にできない

か、教頭と教諭の間に主幹という先生がいるがそれを１人でも２人

でも増やす。養護教諭は、７００人もいる大きい学校と５０人の小

さい学校も１人だが、負担が全然違うので、複数配置の学校をでき

るだけ増やしたい。不登校の子どもたちが、教室に入れないが空き

教室に来て、自分たちで勉強をしたりオンラインで勉強をする。そ

こに今年度から５人のＳＳＲを配置している。できれば、あと８人

増やしたい。優先順番を決めながら人事配置を行っていきたい。

児童会・生徒会の活性化について、１月２８日２時半から９階の

諫早市議会議事堂で中学生による子ども議会を開催する。一般的な

他の自治体で行われている子ども議会は、中学生が質問して市長や

- 4 -

教育長、部長が答弁する。こちらは答える方も子どもたちにするた

め、質問内容を確認したあと、質問内容に関連した市長部局を訪ね

て行き、ある程度の知識を得て、自分たちで考えながら答えを作っ

ていく。テーマは「ふるさと諫早を魅力的にするアイディアを提案

する」としている。最後はいじめ撲滅、全ての中学校のいじめをな

くすという宣言をすることにしている。

情操教育について、１２月１日、諫早中学校において日本フィル

弦楽四重奏団の一流の演奏を保護者の方を含め８００人ほどで聴い

た。子どもたちは静かに聴いていたとのこと。こういう機会をもっ

と増やしたい。

１２月１３日に小中学校１４の団体や学校が参加して、八江学芸

祭があった。高来中学校、明峰中学校の琴の演奏があり、非常に良

かった。情操教育とは大事なことだとさらに感銘を受けたので、こ

のような機会を広げていきたい。

１２月の行事で主なものは、３日に姉妹都市を結んでいる出雲市、

津山市と諫早市の３市が、「わが町ふるさと」というテーマで、３

市の小学校の同学年がオンラインで交流を行った。諫早市は小長井

小学校で行った。

２１日の日曜日に高校駅伝があり、応援に行く予定です。諫早高

校と鎮西学院が県大会で優勝し、都大路に出場することになり、市

長へ報告があり、私も同席をした。諫早高校では壮行会まで市長と

呼んでもらった。

諫早小学校で、土橋貞恵先生、福田渭水先生の偉業を称える頌徳

祭が行われ、５年生が土橋貞恵先生、福田渭水先生の功績を調べ発

表した。

２４日は終業式で、子どもたちは２５日から冬休みである。大人

の方は、２６日金曜日が仕事納めとなり、２９日から１月３日まで

が年末年始の休暇となる。

今インフルエンザが非常に猛威を振るっており、今日も学級閉鎖

や学年閉鎖になっている。早く流行ったところは、収まりつつある

ようだが、またピークのところもあるということで、皆様方もどう

ぞ健康にご留意いただきたい。

《教育長の報告に対する質問・意見》

  質問・意見なし

- 5 -

議 事

議案第１４号 令和８年度県費負担教職員人事異動方針について

学校教育課長 説明

《学校教育課長の説明に対する質問・意見》

［委員］

異動の希望は出せるのか。

［学校教育課長］

 異動については本人の意向調書を出してもらっており、それに沿

うように、できる限り配慮していくこととしているが、県下全域に

及ぶので、全てが可能かといったらそうではないかもしれない。

 可決

議案第１５号 諫早市立学校の廃止及び設置について

教育総務課長 説明

《教育総務課長の説明に対する質問・意見》

［委員］

  公立の幼稚園の状況はどうなっているか。

［教育総務課長］

北諫早幼稚園については令和５年に休園をし、あと１園の諫早幼

稚園は来年度から一時預かり事業と満３歳児保育の新たな事業を始

めたいと思っており、諫早幼稚園の方を充実させていきたい。

［委員］

  隣に中央保育所があるが、こども園にしないのか。

［教育総務課長］

認定こども園に移行することも検討はしているが、現在対応でき

ることを行うこととしている。

 可決

- 6 -

報告第２０号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案につ

いての意見の申し出について（諫早市月の港会館の指

定管理者の指定について））

生涯学習課長 説明

《生涯学習課長の説明に対する質問・意見》

質問・意見なし

了承

報告第２１号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案につ

いての意見の申し出について（諫早市多良見のぞみ会

館の指定管理者の指定について））

生涯学習課長 説明

《生涯学習課長の説明に対する質問・意見》

［委員］

  利用促進に繋がる自主事業の提案というのは具体的にどのような

ものか。

［生涯学習課長］

自主事業は、指定管理者が独自に企画して提案され市の了承を得

て実施されるもので、株式会社森谷商会は、スポーツレクリエーシ

ョン用具を所有しており、そちらを用いた企画や、季節を感じるイ

ベントとしてフリーマーケットやマルシェ、カフェテリアの設置な

ど、独自の特性を生かした実効性のある賑わい創出が期待できるイ

ベントとして提案されていた。

了承

報告第２２号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案につ

いての意見の申し出について（「令和７年度諫早市一

般会計補正予算（第３号及び第４号）中、１１款教育

費））

教育総務課長 説明

学校教育課長 説明

生涯学習課長 説明

諫早図書館副館長 説明

- 7 -

《教育総務課長、学校教育課長、生涯学習課長、諫早図書館副館長の

説明に対する質問・意見》

質問・意見なし

了承

《学校教育課長からの報告》

 令和７年度諫早市立中学校子ども議会について

《学校教育課長の報告に対する質問・意見》

［委員］

 見に来ても良いのか

［学校教育課長］

 見に来てください

《生涯学習課長からの報告》

 令和８年諫早市二十歳の集いについて

《生涯学習課長の報告に対する質問・意見》

 質問・意見なし

《諫早図書館副館長からの報告》

 令和７年度文部科学大臣表彰（功労者表彰）受賞について

《諫早図書館副館長の報告に対する質問・意見》

［委員］

  本当に諫早の図書館は、ボランティア団体がすごく活躍されてい

る。受賞されてよかった。

［非公開議事］

 報告第２３号  臨時代理の報告について（諫早市学校運営協議会委

員の任命について）

 学校教育課長 説明

 削除

 了承

- 8 -

その他

 教育総務課長

１ 学校給食交流会について

  ２ １月の定例教育委員会の日程について

  ３ 総合教育会議について

１７時００分閉会